

INSEAN

**ISTITUTO NAZIONALE PER STUDI ED ESPERIENZE
DI ARCHITETTURA NAVALE**

BILANCIO CONSUNTIVO 1968

**APPROVATO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO
NELLA SEDUTA DEL 4 GIUGNO 1969**

PAGINA BIANCA

GESTIONE ORDINARIA

RENDICONTO FINANZIARIO

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme accertate
Cap.	Art.		
PARTE I. — ENTRATE			
TITOLO I. — <i>Entrate effettive</i>			
I		Proventi per esperienze:	
	1	Cantieri navali	142.900.437
	2	Consiglio nazionale delle ricerche	16.105.000
II		Proventi per addizionali	143.633.510
III		Proventi per l'assistenza a prove in mare	1.858.132
IV		Contributi:	
	1	Ordinario dello Stato	1.500.000
	2	Convenzione Ministero difesa	30.000.000
	3	Società Finmare	1.000.000
	4	Ministero marina mercantile	3.500.000
V		Proventi vari:	
	1	Interessi su conto corrente e su titoli	1.780.932
	2	Varie	421.036
Totale entrate effettive (A)			342.699.047

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme accertate
Cap.	Art.		
		TITOLO II. — Entrate in conto capitale	
VI		<i>Alienazione di immobilizzazioni tecniche:</i>	
	1	Utilizzo di scorte in deposito nel magazzino	3.053.104
	2	Alienazioni di attrezzature e macchinari	2.214.600
	3	Alienazioni di mobili	150.000
	4	Alienazione di titoli	482.500
		Totale entrate in conto capitale (B)	5.900.204
		TITOLO III. — Entrate per partite di giro e contabilità speciali	
VII		Imposta generale entrata su fatture	11.418.472
VIII		Quote assicurazioni a carico dei dipendenti	2.779.214
IX		Quote erariali a carico dei dipendenti	2.787.052
X		Altre partite di giro	7.296.845
XI		Consiglio nazionale delle ricerche per studi e ricerche	15.873.758
		Totale entrate per partite di giro e contabilità speciali (C)	40.155.341
		Totale entrate di competenza $D = A + B + C$	388.754.592

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme impegnate
Cap.	Art.		
		PARTE II. — USCITE	
		TITOLO I. — Uscite effettive	
I		Spese per il personale:	
		Organi direttivi e di controllo: Presidenza - Consiglio direttivo e Collegio dei revisori	5.722.388
		Impiegati:	
	1	Stipendi ed altri assegni	65.985.033
	2	Indennità integrativa speciale e aggiunta famiglia	10.712.102
	3	Tredicesima mensilità	4.799.166
	4	Lavoro straordinario	3.864.131
	5	Assistenza al personale	1.411.616
	6	Missioni prove in mare	436.452
	7	Missioni a carico dell'Istituto	92.604
	8	Assicurazioni previdenziali a carico dell'Istituto	20.974.821
	9	Personale a contratto	2.533.941
	10	Fondo liquidazione personale	16.664.557
	11	Vestiaro da lavoro	251.062
	12	Premi di capacità e rendimento	7.400.715
	13	Consulenze scientifiche	2.000.000
	14	Accantonamenti per partite in definizione	7.283.000
		Operai:	
	15	Mercedi ed altri assegni	40.238.977
	16	Indennità integrativa speciale e aggiunta famiglia	12.893.172
17	Tredicesima mensilità	2.757.995	
18	Lavoro straordinario	3.421.580	
19	Assistenza al personale	1.559.026	
20	Missioni per prove su lago	91.728	

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme impegnate
Cap.	Art.		
	21	Assicurazioni previdenziali a carico Istituto	16.810.353
	22	Fondo liquidazione personale	10.461.111
	23	Vestiario da lavoro	743.832
	24	Premi di capacità e rendimento	5.842.797
	25	Accantonamenti per partite in definizione	9.291.980
			254.244.139
	26	Spese del Nuovo centro poste a carico della gestione ordinaria	41.095.743
		Totale spese per il personale (A)	295.339.882
II		Esercizio tecnico:	
	1	Energia elettrica ed acqua	3.198.146
	2	Materiali per l'esecuzione di esperienze	4.863.729
	3	Altre spese per l'esercizio tecnico	4.542.485
	4	Esperienze eseguite al tunnel Marina	3.033.000
	5	Manutenzione impianti	55.940
		Totale spese per l'esercizio tecnico (B)	15.693.300
III		Spese generali:	
	1	Cancelleria, postali, bolli, telefono, stampati, pubblicazioni	4.658.733
	2	Spese di trasporto	1.724.324
	3	Assicurazioni varie	1.202.685
	4	Consulenze e servizio IBM	3.175.174
	5	Spese varie	3.369.735
	6	Imposta generale entrata a carico Istituto	484.727
	7	Imposte e tasse	4.019.079
	8	Fitto terreno	5.000.000
	9	Piccola manutenzione impianti e macchinari	516.213
	10	Interessi passivi	—

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme impegnate
Cap.	Art.		
	11	Quota ammortamento impianti ed attrezzature . . .	5.645.893
	12	Spese generali relative al Nuovo centro	1.493.562
	13	Spese di esercizio e manutenzione ordinaria relative al Nuovo centro di idrodinamica	375.740
		Totale spese generali (C) . . .	31.665.865
		Totale uscite effettive $D = A + B + C$. . .	342.699.047
		TITOLO II. — Spese in conto capitale	
		Acquisizione di immobilizzazioni tecniche:	
IV		Acquisto di attrezzature e macchinari	4.785.975
V		Acquisto di mobili	393.935
		Totale spese in conto capitale (E) . . .	5.179.910
		TITOLO III. — Partite di giro e contabilità speciali	
		Versamenti di terzi e trattenute:	
VI	1	Ritenute erariali	2.787.052
	2	Ritenute previdenziali	2.779.214
	3	Imposta generale entrata	11.418.472
	4	Altre partite di giro	7.296.845
	5	Ricerche e studi per il Consiglio nazionale delle ricerche	15.873.758
		Totale uscite per partite di giro e contabilità speciali (F) .	40.155.341
		Totale uscite di competenza $G = D + E + F$. . .	388.754.592

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

SITUAZIONE PATRIMONIALE

A T T I V I T A	Consistenze al 1° gennaio 1968	Consistenze al 31 dicembre 1968
PARTE I. — ATTIVITA		
<i>Capitale fisso:</i>		
<i>Immobilizzazioni tecniche:</i>		
Vasca ed edifici annessi	1.494.356	1.494.356
Mobili e arredi uffici	8.929.281	9.173.216
Macchinari e utensili	54.984.838	57.556.213
Biblioteca	1	1
Totale capitale fisso . . .	65.408.476	68.223.786
<i>Capitale circolante:</i>		
<i>Valori:</i>		
Denaro in cassa	504.189	612.855
Titoli a reddito fisso	28.070.700	27.588.200
Banca conto corrente Consiglio nazionale delle ricerche .	42.356.196	27.964.208
<i>Crediti:</i>		
Crediti normali	284.443.656	448.370.638
Crediti di precaria realizzazione	16.353.265	14.826.979
Materiali di magazzino	8.588.966	5.535.862
Totale capitale circolante . . .	380.316.972	524.898.742
Totale attività . . .	445.725.448	593.122.528
<i>Conti d'ordine:</i>		
Fondo liquidazione personale gestito dall'INA	106.942.400	126.368.068

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

P A S S I V I T A .	Consistenze al 1° gennaio 1968	Consistenze al 31 dicembre 1968
PARTE II. — PASSIVITA		
Patrimonio netto	62.180.863	62.180.863
<i>Passivo:</i>		
<i>Debiti:</i>		
A breve scadenza	25.848.163	56.887.151
Verso il nuovo Centro di idrodinamica per fondi anticipati a favore della gestione ordinaria (a)	30.428.496	185.113.017
Verso il Consiglio nazionale delle ricerche per studi da eseguire	42.356.196	27.964.208
Verso il fisco per partite in accertamento	37.383.642	12.596.609
A scadenza pluriennale	71.359.265	69.961.588
<i>Fondi ed accantonamenti:</i>		
Rinnovamento e manutenzione impianti e attrezzature	74.001.151	71.957.099
Adeguamento paghe	12.054.922	11.442.945
Fitto terreno	70.000.000	75.000.000
Pubblicazioni	602.279	508.577
Svalutazione crediti	19.510.471	19.510.471
Totale passività	383.544.585	530.941.665
Totale a pareggio	445.725.448	593.122.528
<i>Conti d'ordine</i>		
Fondo liquidazione personale gestito dall'INA	106.942.400	126.368.068

(a) Nel precedente consuntivo la posta era indicata come « Banca Commerciale Italiana conto ordinario » per lire 11.751.793; le restanti lire 18.676.703 erano comprese nei debiti a breve scadenza. Le lire 185.113.017 si riferiscono a un giro di conti fra gestione del nuovo Centro e gestione ordinaria e sono state utilizzate quanto a lire 61.537.892 per fronteggiare spese pertinenti il nuovo Centro ma provvisoriamente posta a carico della gestione ordinaria, e quanto a lire 123.575.125 per fronteggiare momentanea esigenze di cassa della gestione ordinaria.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

DISTINTA DEBITI ESERCIZIO 1968

	Erano al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI		Erano al 31 dicembre 1968
		in più	in meno	
Ricchezza mobile esercizi 1965 e 1966 . . .	9.547.254	—	—	9.547.254
Riscatto anni di laurea	585.360	—	—	585.360
Debiti verso NCI per partite in definizione .	—	291.484	—	292.484
Debiti per Ricchezza mobile esercizio 1968 .	—	7.019.480	—	7.019.480
Gettoni presenza C.D.	155.000	—	155.000	—
Avv. Marazza	300.000	300.000	300.000	300.000
Bolli su pagamenti al personale	60.000	120.000	60.000	120.000
Servizio IBM	306.150	510.000	299.325	516.825
Accantonamenti per partite in definizione verso il personale	8.058.356	16.574.980	3.007.975	21.625.961
Assicurazioni previdenziali dicembre 1968 e quote Ecla	4.777.849	9.428.613	4.775.853	9.430.609
Acconto dei cantieri su lavori in corso e de- positi cauzionali	2.058.194	3.068.584	—	5.126.778
Consulenza ing. Castagneto	—	2.000.000	—	2.000.000
Consulenza medica dr. Pons.	—	324.000	—	324.000
Totale debiti a breve scadenza . . .	25.848.163	40.637.141	8.598.153	56.887.151

FONDO RINNOVAMENTO E MANUTENZIONE IMPIANTI E ATTREZZATURE
AL 31 DICEMBRE 1968

	Al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1968
		in più	in meno	
Consistenze iniziali	74.001.151	—	—	—
Ammortamento mobili e attrezzature per l'esercizio 1968	—	5.632.918	—	—
Rate Ricchezza mobile categoria B esercizio 1967	—	—	2.250.932	—
Riparazione tetto della nostra dipendenza di Nemi	—	—	214.000	—
Revisione gruppo propulsore Marelli	—	—	686.730	—
Recupero della svalutazione di attrezzature fuori uso alienate (in relazione alle somme accantonate come ammortamento mobili e attrezzature - vedi sopra)	—	—	1.861.000	—
Versamento INPS anni precedenti per con- guagli	—	—	900.583	—
Maggior somma realizzata dalla cessione alla ditta Solari di un orologio per timbrare rispetto al prezzo d'inventario	—	12.975	—	—
Lavori vari di manutenzione agli impianti	—	—	1.776.700	—
	74.001.151	5.645.893	7.689.945	—
Consistenze finali	—	—	—	71.957.099

FONDO ADEGUAMENTO PAGHE 1968

	Al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1968
		in più	in meno	
Consistenze iniziali	12.054.922	—	—	—
Premio in deroga a titolo di compenso tran- sattivo al personale che ha svolto man- sioni superiori	—	—	1.011.977	—
Sopravvenienza attiva in relazione alla ret- tifica di una fattura per esperienze in seguito a migliore accertamento	—	400.000	—	—
	12.054.922	400.000	1.011.977	11.442.945

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

GESTIONE NUOVO CENTRO DI IDRODINAMICA
RENDICONTO FINANZIARIO

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme accertate
Cap.	Art.		
PARTE I. — ENTRATE			
TITOLO I. — <i>Entrate effettive</i>			
I		Prelievi dalla Cassa depositi e prestiti sull'autorizzazione di 5 miliardi di cui alla legge n. 1519 del 27 novembre 1960	200.000.000
II		Introiti vari	10.913.707
Totale entrate effettive			210.913.707

NUMERO		DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	Totale somme impegnate
Cap.	Art.		
PARTE II. — USCITE			
TITOLO I. — <i>Uscite effettive</i>			
I		Consulenze, spese legali, progetti e collaudi	2.211.218
II		Mobili e attrezzi	298.130
III		Terreno - Opere - Impianti:	
	1	Completamento laboratori	3.041.776
	2	Costruzione bacini nn. 1 e 2	45.815.831
	3	Edificio per centrale idrica ed elettrica	26.329.427
	4	Costruzione bordi bacini nn. 1 e 2	63.790.960
	5	Lavori accessori impianto elettrico generale	27.298
	6	Impianto di riscaldamento	378.828
IV		Spese di impianto:	
	1	Spese per il funzionamento dell'Ufficio di Vigilanza del NCI	1.407.000
Totale uscite effettive			143.300.468

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

CLASSIFICAZIONE		OGGETTO DELLE ENTRATE	GESTIONE DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI				Totale delle riscossioni	Totale residui al 31 dicembre 1968	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale accertamenti	Residui attivi al 1° gennaio 1968	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali			
Cap.	Art.											
I		TITOLO I. — Entrate effettive										
		Prelevi dalla Cassa depositi e prestiti sulla autorizzazione di 5 miliardi di cui alla legge 27 novembre 1960 numero 151	200.000.000	—	200.000.000	—	—	—	—	—	200.000.000	—
II		Introiti per storni di spese .	7.170.239	—	7.170.239	—	—	—	—	—	7.170.239	—
		207.170.239	—	207.170.239	—	—	—	—	—	207.170.239	—	—
		Partite di giro:										
		Anticipazioni alla G.O. . .	—	111.823.332	111.823.332	11.751.793	—	—	11.751.793	—	—	123.575.125
		Spese personale NCI poste a carico G.O.	—	42.861.189	42.861.189	18.676.703	—	—	18.676.703	—	—	61.537.892
		Fondo liquidazione personale (riscatto anni laurea) .	76.867	—	76.867	—	—	—	—	—	76.867	—
		Anticipi vari	—	23.200	23.200	52.170	44.895	7.275	52.170	44.895	—	30.475
		Depositi cauzionali	—	—	—	72.043	—	72.043	72.043	—	—	72.043
		Interessi su conto corrente	3.743.468	—	3.743.468	9.254.173	9.254.173	—	9.254.173	12.997.641	—	—
		Totale entrate per partite di giro . . .	3.820.335	154.707.721	158.528.056	39.806.882	9.299.068	30.507.814	39.806.882	13.119.403	185.215.535	—
		Totale entrate complessive .	210.990.574	154.707.721	365.698.295	39.806.882	9.299.068	30.507.814	39.806.882	220.289.642	185.215.535	—

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

CLASSIFICAZIONE		OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI				Totale dei pagamenti	Totale residui al 31 dicembre 1968
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale impegni	Residui passivi al 1° gennaio 1968	Pagati	Rimasti da pagare	Totali		
Cap.	Art.										
		TITOLO I. — Uscite effettive									
I		<i>Consulenze, spese legali, progetti e collaudi</i>	2.211.218	—	2.211.218	—	—	—	—	2.211.218	—
II		<i>Mobili e attrezzi</i>	298.130	—	298.130	310.986	—	—	310.986	298.130	310.986
III		<i>Terreno - Opere Impianti</i>									
	1	Completamento laboratori	2.847.726	194.050	3.041.776	26.703.720	24.273.520	2.430.200	26.703.720	27.121.246	2.624.250
	2	Costruzione bacini nn. 1 e 2	45.554.150	261.681	45.815.831	128.267.000	—	128.267.000	128.267.000	45.554.150	128.528.681
	3	Edificio per centrale idrica ed elettrica	24.887.247	1.442.180	26.329.427	5.287.050	—	5.287.050	5.287.050	24.887.247	6.729.230
	4	Costruzione bordi bacini n. 1 e 2	60.000.000	3.790.960	63.790.960	2.202.000	—	2.202.000	2.202.000	60.000.000	5.992.960
	5	Lavori accessori impianto elettrico generale	27.298	—	27.298	1.398.100	1.398.100	—	1.398.100	1.425.398	—
	6	Impianto riscaldamento laboratori	378.828	—	378.828	2.097.000	2.097.000	—	2.097.000	2.475.828	—

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

CLASSIFICAZIONE	OGGETTO DELLE USCITE	GESTIONE DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI				Totale dei pagamenti	Totale residui al 31 dicembre 1968			
		Pagate	Rimaste da pagare	Totale impegni	Residui passivi al 1° gennaio 1968	Pagati	Rimasti da pagare	Totali					
Cap.	Art.												
IV	1	<i>Spese di impianto:</i>											
		Spese per il funzionamento dell'Ufficio vigilanza del NCI		1.407.000	—	1.407.000	—	—	—	—	1.407.000	—	
		Totale uscite effettive		137.611.597	5.688.871	143.300.468	166.265.856	27.768.620	138.497.236	166.265.856	165.380.217	144.186.107	
		<i>Partite di giro:</i>											
		Anticipazioni alla G.O.		111.823.332	—	11.823.332	—	—	—	—	111.823.332	—	
		Spese di personale poste a carico della G.O.		40.472.295	2.388.894	42.861.189	827.537	778.815	48.722	827.537	41.251.110	2.437.616	
		Anticipi vari		23.200	—	23.200	1.175.730	447.040	728.690	1.175.730	470.240	728.690	
		Fondo liquidazione personale		—	76.867	76.867	11.973.951	2.536.307	9.437.644	11.973.951	2.536.307	9.514.511	
		Interessi attivi		—	3.743.468	3.743.468	26.016.047	—	26.016.047	26.016.047	—	29.759.515	
		Ritenute erariali		—	—	—	6.300.000	4.800.000	1.500.000	6.300.000	4.800.000	1.500.000	
		Totale uscite per partite giro		152.318.827	6.209.229	158.528.056	46.293.265	8.562.162	37.731.103	46.293.265	160.880.989	188.126.439	
		Totale uscite complessive		289.930.424	11.898.100	301.828.524	212.559.121	36.330.782	176.228.339	212.559.121	326.261.206	332.312.546	

RENDICONTO PATRIMONIALE

A T T I V I T A	Consistenze al 1° gennaio 1968	Consistenze al 31 dicembre 1968
PARTE I. — ATTIVITA		
<i>A) Capitale fisso:</i>		
Terreno	600.000.000	600.000.000
Costruzione laboratori	348.389.500	343.108.370
Completamento laboratori	46.541.852	49.583.628
Costruzione bacini nn. 1 e 2	2.317.821.826	2.363.637.657
Impianto di riscaldamento	21.755.000	22.133.828
Impianto ascensori e montacarichi	7.776.000	7.776.000
Impianto cucina e celle frigorifere	5.430.000	5.430.000
Impianto elettrico laboratori	15.413.480	15.403.669
Impianto aria compressa	1.940.000	1.940.000
Carroponte per laboratorio modelli	6.980.000	6.980.000
Edificio per centrale idrica ed elettrica	79.487.050	105.816.477
Strumenti di misura per carro n. 1	5.805.095	5.805.095
Allineamento e livellamento rotaie bacino n. 1	3.145.496	3.145.496
Costruzione bordi bacini nn. 1 e 2	20.202.000	83.992.960
Lavori accessori impianto elettrico generale	—	27.298

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

A T T I V I T A	Consistenze al 1° gennaio 1968	Consistenze al 31 dicembre 1968
<i>Spese d'impianto:</i>		
Spese per il funzionamento dell'Ufficio di vigilanza del NCI	330.279.823	331.686.823
Rimborso spese amministrative alla gestione ordinaria dell'Istituto	11.625.000	11.625.000
Consulenze, progetti, spese legali e collaudi	17.834.627	20.045.845
Sondaggi e perforazioni	13.395.525	13.395.525
Mobili e arredi	9.052.241	7.471.073
Totale capitale fisso	3.862.874.515	3.999.004.744
<i>B) Capitale circolante:</i>		
Banca commerciale italiana	309.877.724	203.906.160
Crediti vari	9.378.386	102.518
Crediti per anticipazioni alla gestione ordinaria	30.428.496	185.113.017
Totale capitale circolante	349.684.606	389.121.695
Totale attività	4.212.559.121	4.388.126.439
<i>Conti d'ordine:</i>		
Società laziale costruzioni generali	20.100.000	20.100.000
Società Fiam	429.299	43.714
Società Mapa Ceccato & C.	105.620	108.595
Società Silm	6.430	16.160
Società Solidem	800.000	10.270

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

P A S S I V I T A	Consistenze al 1° gennaio 1968	Consistenze al 31 dicembre 1968
PARTE II. — PASSIVITA		
Patrimonio netto	3.862.874.515	3.999.004.744
<i>Passivo</i>		
Debiti:		
a) verso ditte appaltatrici per somme vincolate a garanzia e anticipi spese contrattuali	167.130.600	144.603.711
b) vari	7.438.523	4.248.602
Accantonamenti:		
a) disponibilità da utilizzare per spese programmate . .	137.125.485	200.995.256
b) vari	11.973.951	9.514.511
c) interessi	26.016.047	29.759.515
Totale passività	349.684.606	389.121.695
Totale a pareggio	4.212.559.121	4.388.126.439
<i>Conti d'ordine:</i>		
Società laziale costruzioni generali	20.100.000	20.100.000
Società Fiam	429.299	43.714
Società Mapa Ceccato & C.	105.620	108.595
Società Silm	6.430	16.160
Società Solidem	800.000	10.270

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	Consistenze al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI		Consistenze al 31 dicembre 1968
		in più	in meno	
<i>A) Capitale fisso</i>				
Terreno (1)	600.000.000	—	—	600.000.000
Costruzione laboratori (2)	348.389.500	—	5.281.130	343.108.370
Completamento laboratori (3)	46.541.852	3.041.776	—	49.583.628
Costruzione bacini nn. 1 e 2 (4)	2.317.821.826	45.815.831	—	2.363.637.657
Impianto di riscaldamento (5)	21.755.000	378.828	—	22.133.828
Impianto ascensori e montacarichi (6)	7.776.000	—	—	7.776.000
Impianto cucina e celle frigorifere (7)	5.430.000	—	—	5.430.000
Impianto aria compressa (9)	1.940.000	—	—	1.940.000
Impianto elettrico laboratori (8)	15.413.480	—	9.811	15.403.669
Carroponte per laboratorio modelli (10)	6.980.000	—	—	6.980.000
Edificio per centrale idrica ed elettrica (11)	79.487.050	26.329.427	—	105.816.477
Strumenti di misura per carro n. 1 (12)	5.805.095	—	—	5.805.095
Allineamento e livellamento rotaie bacino n. 1 (13)	3.145.496	—	—	3.145.496
Costruzione bordi bacini n. 1 e n. 2 (14)	20.202.000	63.790.960	—	83.992.960
Lavori accessori impianto elettrico gene- rale (15)	—	27.298	—	27.298
Spese d'impianto:				
Spese per il funzionamento dell'Ufficio di vigilanza del NCI (16)	330.279.823	1.407.000	—	331.686.823
Rimborso spese amministrative alla ge- stione ordinaria dell'Istituto (17)	11.625.000	—	—	11.625.000

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

ATTIVITÀ	Consistenze al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI		Consistenze al 31 dicembre 1968
		in più	in meno	
Consulenze, progetti, spese legali e col- laudi (18)	17.834.627	2.211.218	—	20.045.845
Sondaggi e perforazioni (19)	13.395.525	—	—	13.395.525
Mobili e arredi (20)	9.052.241	298.130	1.879.298	7.471.073
Totale capitale fisso (21)	3.862.874.515	143.300.468	7.170.239	3.999.004.744
B) Capitale circolante				
Banca Commerciale Italiana (22)	309.877.724	220.289.642	326.261.206	203.906.160
Crediti vari (23)	9.378.386	23.200	9.299.068	102.518
Crediti per anticipazioni alla gestione or- dinaria (24)	30.428.496	154.684.521	—	185.113.017
Totale capitale circolante (25)	349.684.606	374.997.363	335.560.274	389.121.695
Totale attività (26)	4.212.559.121	518.297.831	342.730.513	4.388.126.439
Conti d'ordine				
Società laziale costruzioni generali	20.100.000	—	—	20.100.000
Società FIAM	429.299	14.415	400.000	43.714
Società Mapa Ceccato & C.	105.620	2.975	—	108.595
Società Slim	6.430	9.730	—	16.160
Società Solidem	800.000	18.610	808.340	10.270

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

P A S S I V I T A	Consistenze al 1° gennaio 1968	V A R I A Z I O N I		Consistenze al 31 dicembre 1968
		in più	in meno	
Patrimonio netto (1)	3.862.874.515	143.300.468	7.170.239	3.999.004.744
<i>Passivo:</i>				
<i>Debiti:</i>				
a) verso ditte appaltatrici per somme vincolate a garanzia e anticipi spese contrattuali (2)	167.130.600	5.688.871	28.215.660	144.603.811
b) vari (3)	7.438.523	2.388.894	5.578.815	4.248.602
<i>Accantonamenti:</i>				
a) disponibilità da utilizzare per spese programmate (4)	137.125.485	207.170.239	143.300.468	200.995.256
b) vari (5)	11.973.951	76.867	2.536.307	9.514.511
c) interessi (6)	26.016.047	3.743.468	—	29.759.515
Totale passività (7)	349.684.606	219.068.339	179.631.250	389.121.695
Totale a pareggio (8)	4.212.559.121	362.368.807	186.801.489	4.388.126.439
<i>Conti d'ordine:</i>				
Società laziale costruzioni generali	20.100.000	—	—	20.100.000
Società Fiam	429.299	14.415	400.000	43.714
Società Mapa Ceccato & C.	105.620	2.975	—	108.595
Società Silm	6.430	9.730	—	16.160
Società Solidem	800.000	18.610	808.340	10.270

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

AMMINISTRATIVA

Il bilancio Consuntivo per l'esercizio 1968 si compendia nelle seguenti cifre riassuntive:

Gestione ordinaria:

Entrate effettive	L.	342.699.047
Uscite effettive	»	342.699.047

e chiude pertanto con un pareggio che è stato ottenuto limitando alcuni oneri relativi e spese rinviabili ed altri esercizi.

Gestione nuovo centro di idrodinamica:

Introiti	L.	210.913.707
Spese	»	143.300.468

Differenza per maggiori prelievi effettuati dalla Cassa depositi e prestiti in conto spese maturande	L.	67.613.239
--	----	------------

Qui di seguito si pongono a confronto i principali indici di gestione del 1968 rispetto all'esercizio precedente:

<i>Proventi della gestione ordinaria:</i>	Esercizio 1967	Esercizio 1968
Esperienze	46,3%	46,3%
Addizionali	45,2%	41,9%
Contributi vari	8,5%	11,8%
	<u>100,0%</u>	<u>100,0%</u>

Spese di funzionamento della gestione ordinaria:

	Esercizio 1967	Esercizio 1968
Personale	83,6%	86,2%
Esercizio tecnico	5,4%	4,5%
Spese generali	9,0%	7,6%
Ammortamento attrezzature e impianti	2,0%	1,7%
	<u>100,0%</u>	<u>100,0%</u>

Le uscite complessive relative alla gestione ordinaria ed alla costruzione del Nuovo centro (milioni 342 + milioni 143) sono state così destinate:

	Milioni	
Investimenti	143	29,5%
Ricerca scientifica	16	3,3%
Esperienze per i committenti	326	67,2%
	<u>485</u>	<u>100,0%</u>

Da ciò si evidenzia che, durante l'anno 1968:

1) l'attività dell'Istituto è stata assorbita in larga misura (67,2 per cento) dalle esperienze per i Committenti;

2) l'Istituto è stato inoltre impegnato in un piano di investimenti che hanno condizionato il 29 per cento circa del bilancio generale;

3) l'attività destinata alla ricerca scientifica è risultata contenuta in limiti modesti. Ciò è da porsi in relazione al fatto che l'attività destinata alle esperienze ed agli investimenti ha assorbito quasi per intero la dotazione di uomini e di mezzi.

L'analisi dei vari capitoli relativi alle suddette gestioni è riportata nei prospetti che seguono.

GESTIONE ORDINARIA

Conto economico

	E S E R C I Z I				Note
	1967		1968		
	in milioni	in %	in milioni	in %	
<i>Entrate effettive:</i>					
<i>Esperienze:</i>					
Committenti	124,9	45,5%	142,9	41,7%	1
Consiglio nazionale delle ricerche	2,2	0,8%	16,1	4,7%	2
Addizionali	124,1	45,2%	143,6	41,9%	3
Convenzioni ed altri proventi . . .	23,1	8,5%	40,1	11,7%	4
Totale entrate effettive . . .	274,3	100,0%	342,7	100,0%	
<i>Uscite effettive:</i>					
Personale	229,5	83,6%	295,4	86,2%	5
Esercizio tecnico	14,9	5,4%	15,7	4,5%	6
Spese generali	24,4	9,0%	26,0	7,6%	
Ammortamento attrezzature ed impianti	5,5	2,0%	5,6	1,7%	7
Totale uscite effettive . . .	274,3	100,0%	342,7	100,0%	

Conto patrimoniale

	ESERCIZIO 1968		Note
	Inizio	Fine	
	in milioni		
A) Capitale fisso:			
Impianti e macchinari (senza rivalutazioni monetarie)	65,4	68,2	8
B) Capitale circolante:			
Valori (denaro - titoli)	70,9	56,2	
Crediti	300,8	463,2	9
Materiali di magazzino	8,6	5,5	
Totale capitale circolante	380,3	524,9	
Totale attività A + B	445,7	593,1	
Conti d'ordine:			
Fondo liquidazione personale, gestito dall'INA	106,9	126,3	10
A) Debiti:			
a) a breve scadenza	56,3	242,0	
b) per anticipi ricevuti dal Consiglio nazionale delle ricerche su esperienze in corso	42,3	28,0	
c) verso il fisco per partite in accertamento	37,4	12,6	
d) a scadenza pluriennale (adeguamento fondo quiescenza personale)	71,4	69,9	
B) Fondo di riserva e accantonamenti	176,1	178,4	
Totale passività A + B	383,5	530,9	
Patrimonio netto	62,2	62,2	
Totale a pareggio	445,7	593,1	
Conti d'ordine:			
Fondo liquidazione personale, gestito dall'INA	106,9	126,3	

Variazioni rispetto all'esercizio

A) Gestione ordinaria 1967.

Note 1-2 - pag. 116) Le entrate per esperienze, considerate nel loro insieme, (Cantieri, Ministero difesa, Consiglio nazionale delle ricerche) sono aumentate di circa milioni 30. Tale incremento è dovuto in parte ad un aumento quantitativo ed in parte ad un aumento qualitativo del tipo di esperienze quali ad esempio quelle effettuate per il Consiglio nazionale delle ricerche e per il Cetena.

Nota 3 - pag. 116) Gli introiti per « addizionali » alle fatturazioni per esperienze hanno subito un incremento di circa 20 milioni. A tale proposito è da ricordare che il gettito delle addizionali non segue l'indice delle costruzioni navali in quanto il corrispondente fatturato si riferisce alla data, sia di impostazione, sia di consegna delle navi.

Nota 4 - pag. 116) Le entrate per convenzioni ed altri proventi hanno registrato un aumento di circa milioni 17 in relazione principalmente all'aggiornamento della convenzione con il Ministero difesa marina per la specializzazione di ufficiali del Genio navale e per consulenze, convenzione passata da milioni 16 annui a milioni 30 annui.

Nota 5 - pag. 116) Le principali variazioni di spesa che si sono verificate in questo capitolo sono dovute:

In aumento:

— alle progressioni di carriera derivanti dall'applicazione del regolamento organico del personale e dagli aumenti periodici delle paghe;

— all'aggiornamento della indennità integrativa speciale in estensione del decreto ministeriale in data 27 luglio 1968;

— all'acconto di lire 3.000 mensili a tutto il personale in analogia a quanto effettuato per il corrispondente personale parastatale;

— alla corresponsione al personale operaio dei soprassoldi in relazione all'articolo 34 del regolamento operai;

— al passaggio alla gestione ordinaria dell'onere derivante dalle spese per il personale relative all'ex ufficio di vigilanza del Nuovo centro di idrodinamica;

— al compenso corrisposto ad un professore universitario per consulenze scientifiche;

— ai premi di rendimento al personale secondo quanto previsto agli articoli 42 del regolamento impiegati e 36 del regolamento operai ed all'incentivo sul lavoro straordinario;

— all'estensione al personale operaio della Legge 18 marzo 1968 n. 249 (aumento di circa il 10 per cento);

— all'incremento proporzionale delle assicurazioni previdenziali e del Fondo liquidazione personale.

In diminuzione:

— a variazioni nell'organico in relazione alla cessazione dal servizio per raggiunti limiti di età di un operaio;

— al minor costo del lavoro straordinario in relazione all'applicazione del regolamento organico del personale;

— al minor numero di ore di straordinario lavorate;

— a somme stornate per spese di personale relative a lavori in economia che hanno incrementato il conto inventari.

Nota 6 - pag. 116) Le spese per l'esercizio tecnico e le spese generali hanno subito lievi incrementi in relazione al progressivo aumento dei costi e al maggior consumo di materiali connesso al maggior fatturato per esperienze.

Nota 7 - pag. 116) L'ammortamento delle attrezzature è calcolato sui residui valori contabili al 31 dicembre 1968.

Nota 8 - pag. 117) Il capitale fisso risulta costituito dalla valutazione al costo di quanto lo Stato attribuì inizialmente all'Istituto in impianti e macchinari a cui è stato aggiunto il valore — sempre al costo — delle attrezzature e degli impianti, via via acquisiti dall'Istituto. L'incremento indicato in bilancio rispetto all'esercizio precedente è dovuto all'acquisizione, avvenuta nell'esercizio 1968, di macchinari e attrezzature.

Nota 9 - pag. 117) Il capitale circolante è costituito dai titoli, dai crediti e dal valore di mercato dei materiali di magazzino.

Nota 10 - pag. 117) L'incremento del fondo liquidazione personale gestito dall'INA risulta dal seguente conteggio:

Consistenza del fondo al 1° gennaio 1968	milioni	106,9
Versamento all'INA della quota ordinaria relativa all'anno '68	»	9,6
Adeguamento polizza fondo liquidazione personale anno 1968	»	2,9
Versamento all'INA del rateo di quota straordinario relativo all'anno 1968	»	14,6
Prelievo dal fondo liquidazione personale gestito dall'INA di una somma corrispondente all'indennità licenziamento di n. 1 dipendente	»	7,7
		126,3
	milioni	126,3

B) Gestione Nuovo centro di idrodinamica.

Per quanto riguarda il costruendo Nuovo centro di idrodinamica tutte le spese relative a tale gestione sono state imputate — come già fatto per gli esercizi precedenti — ad incremento del patrimonio essendo relative ad impianti in costruzione.

L'esposizione sintetica del conto patrimoniale è riportata nel prospetto che segue:

Conto patrimoniale

	ESERCIZIO 1968			
	Inizio	Variazioni		Fine
		in più	in meno	
	in milioni			
<i>Attività:</i>				
A) Capitale fisso:				
1) Terreno	600,0	—	—	600,0
2) Opere edili	2.812,4	139,0	5,3	2.946,1
3) Impianti - attrezzature - arredi	77,3	0,7	1,9	76,1
4) Spese per oneri di studio, di progettazione e di funzionamento dell'Ufficio di vigilanza del NCI - Consulenze collaudi	373,2	3,6	—	376,8
Totale capitale fisso (A)	3.862,9	143,3	7,2	3.999,0
B) Capitale circolante:				
1) Crediti	39,8	154,8	9,4	185,2
2) Banca commerciale italiana	309,9	231,2	337,2	203,9
Totale capitale circolante (B)	349,7	386,0	346,6	389,1
Totale attività A + B	4.212,6	417,5	242,0	4.388,1
<i>Passività</i>				
A) Debiti:				
a) verso ditte appaltatrici per somme vincolate a garanzia	167,1	6,7	29,2	144,6
b) vari	19,5	4,2	9,9	13,8
B) Accantonamenti:				
a) disponibilità da utilizzare per spese programmate	137,2	200,0	136,2	201,0
b) vari	26,0	3,7	—	29,7
Totale passività	349,8	214,6	175,2	389,1
Patrimonio netto	3.862,8	143,3	7,2	3.999,0
Totale a pareggio	4.212,6	357,9	182,4	4.388,1

ATTIVITÀ TECNICA

L'attività nei singoli settori dell'Istituto durante l'anno 1968 è stata la seguente:

1) *Reparto laboratori.*

A) I modelli di carena costruiti nell'anno ammontano a 41 con un incremento del 32 per cento rispetto alla media del quinquennio 1963-1967.

I modelli di carena inviati e costruiti dai cantieri durante l'anno sono stati n. 15 contro la media di 14 relativa al quinquennio 1962-1966. L'incremento non rappresenta, per ora, una tendenza degli utenti a costruire in proprio i modelli, in quanto l'oscillazione è contenuta nella normalità. Trattasi comunque di modelli di carena speciali come motoscafi, aliscafi, ecc.

B) I modelli di elica costruiti nell'anno 1968 ammontano a 50 con un aumento rispetto alla media del quinquennio 1963-1967 del 16 per cento.

Ciò malgrado che i cantieri, con sempre maggiore frequenza, eseguono la prima verifica del progetto con un'elica cosiddetta di « stock » (cioè scelta opportunamente tra i 1.100 modelli circa che l'Istituto mette a disposizione dell'industria cantieristica) da servire per le prove preliminari.

C) Gli interventi sui modelli (modifica alle carene, alle eliche, ed alle appendici) sono stati in numero di 74 con una diminuzione del 24 per cento rispetto alla media verificatasi nel quinquennio 1963-1967.

2) *Reparto sperimentale.*

A) Le serie di esperienze normali (rimorchio, autopropulsione, elica isolata) eseguite durante l'anno sono complessivamente 468 con una flessione del 5 per cento rispetto alla media annua del quinquennio precedente.

B) Le serie di esperienze speciali (rollio, rilievo scia, varo, taratura mulinelli, acqua ondosa, ecc.) ammontano nell'anno ad 80 con una flessione del 16 per cento rispetto al quinquennio precedente.

C) Le esperienze di governo e di evoluzione sul lago di Nemi durante l'anno ammontano a 10 serie contro la media di 9 serie eseguite annualmente nel quinquennio precedente.

D) Le corse utili del carro dinamometrico, che ovviamente costituiscono una importante componente della produttività dell'esercizio, ammontano nell'anno a 5.874 con un aumento dell'11 per cento rispetto alla media annua del quinquennio 1963-1967.

3) *Reparto studi.*

A) Ricerche:

- per l'Istituto di architettura navale dell'università di Napoli.
- per i cantieri navali riuniti e del Tirreno
- per l'International Towing Tank Conference (ITTC)

B) Pubblicazioni:

È stato pubblicato il quinto fascicolo contenente i risultati di esperienze eseguite in vasca su « carene di navi traghetto » ed è di prossima pubblicazione il sesto fascicolo contenente i risultati di esperienze eseguite su « Carene di navi per carico secco ».

C) Assistenza prove in mare:

— Si sono eseguiti complessivamente n. 14 interventi relativi a presenza a prove in mare, a correzioni di velocità per deficienza di dislocamento e per deficienza di fondale.

— Si è controllata la corrispondenza delle forme della carena nave con quelle dei rispettivi modelli per 26 unità e complessivamente sono stati rilasciati n. 11 certificati di prove su modelli e n. 26 certificati di carena.

4) *Nuovo centro di idrodinamica.*

I lavori del Nuovo centro di idrodinamica procedono, nel loro complesso, secondo i programmi stabiliti.

A tutto l'anno 1967 furono eseguiti lavori per il 75 per cento dell'assegnazione. Durante il 1968 furono eseguite opere per il 5 per cento del totale.

Lo stato dei lavori a fine d'anno 1968 è il seguente:

- edificio laboratori e servizi generali: ultimato
- edificio vasche nn. 1 e 2: ultimato per il 90 per cento
- edificio centrale elettrica ed idrica: ultimato
- impianto centralizzato aria compressa per laboratori: ultimato
- impianto centralizzato di riscaldamento dei laboratori: ultimato
- impianto elettrico dei laboratori e relativa sottostazione: ultimato
- impianto ascensori e montacarichi per i laboratori: ultimato
- carroponte per l'officina laboratorio falegnameria: ultimato

— carro dinamometrico per bacino n. 1: iniziato il trasporto del materiale fino in cantiere

— impianto elettrico generale: iniziato e praticamente ultimato

— impianto carriponte per i bacini nn. 1 e 2: iniziate le operazioni di gara

— impianto idrico generale: iniziate le operazioni di gara.

5) *Personale.*

Il personale durante l'anno 1968 ha avuto la seguente consistenza:

— personale in servizio presso l'Istituto	N.	67
— personale a contratto per il Nuovo centro di Idrodinamica (Via di Vallerano)	»	3
		3
Totale	N.	70

L'organico, rispetto al 1967, è diminuito di una unità.

6) *Conclusioni.*

Da quanto precedentemente esposto si può dedurre che la produttività dell'anno 1968 se riferita alle corse del carro dinamometrico, è aumentata dell'11 per cento circa rispetto alla media annua dei cinque anni precedenti.

Quanto sopra porta a riconoscere una soddisfacente efficienza tecnica del personale tutto ed una soddisfacente validità nell'organizzazione dei servizi, specialmente se si considera:

— l'inadeguatezza degli impianti, rapportata allo stato attuale della tecnica;

— lo stato di agitazione sindacale, verificatosi soprattutto nei primi mesi dell'anno, che ha diminuito notevolmente le ore lavorative.

Roma, maggio 1969

IL PRESIDENTE

F.to A. Alfano

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Nei giorni 29 aprile, 5, 8 e 19 maggio 1969, presso l'ufficio amministrativo dell'Istituto nazionale per studi ed esperienze di architettura navale in Roma, via Corrado Segre 60, si è riunito il Collegio dei revisori che, previo esame dei documenti giustificativi e dei conti del bilancio consuntivo dell'esercizio 1968, delibera la relazione appresso riportata, che costituisce parte integrante del presente verbale.

I conti del bilancio consuntivo dell'Istituto nazionale per studi ed esperienze di architettura navale per l'esercizio finanziario 1968 espongono le seguenti risultanze complessive:

Gestione ordinaria:

Entrate effettive	L. 342.699.047
Uscite effettive	» 342.699.047

Gestione Nuovo centro di idrodinamica:

Entrate	L. 210.913.707
Uscite	» 143.300.468

Differenza per maggiori prelievi effettuati dalla cassa depositi e prestiti in conto spese maturande	L. 67.613.239
--	---------------

A) Gestione ordinaria.

In merito alla gestione ordinaria il Collegio ha constatato che nei confronti dell'esercizio 1967 si sono verificate le seguenti variazioni:

— le entrate per esperienze, considerando anche i lavori effettuati per il Consiglio nazionale delle ricerche, sono passate da milioni 127,1 a milioni 159,0;

— le entrate per convenzioni ed altri proventi sono passate da milioni 23,1 a milioni 40,1 e ciò particolarmente in relazione all'aumento del compenso relativo alla convenzione con il Ministero della difesa;

— le entrate per addizionali hanno subito un incremento passando da milioni 124,1 a milioni 143,6.

Tra le uscite ordinarie primeggiano, per la loro entità, le spese relative al personale che (detratti i compensi per gli organi direttivi e di controllo) ammontano complessivamente a lire 289.617.494, con una maggiorazione di lire 65.960.333 rispetto all'esercizio 1967.

Tale maggiorazione è da porre, principalmente, in relazione all'applicazione dei nuovi regolamenti organici (impiegati ed operai) approvati con decreti interministeriali del 19 ottobre 1967, alle progressioni di carriera ed ai miglioramenti economici accordati nel corso dell'esercizio nonché alle spese di personale che opera per il Nuovo centro di idrodinamica e che nei precedenti esercizi era stato posto a carico del finanziamento relativo al suddetto Nuovo centro.

Ai termini dei due regolamenti organici sopra menzionati, il personale della « Vasca » è equiparato, ai fini economici, al personale statale.

Inoltre, in base agli articoli 75 e 60, rispettivamente, del regolamento impiegati e del regolamento operai, esso beneficia di un assegno personale determinato dall'eccedenza del trattamento economico fruito alla data di entrata in vigore dei regolamenti rispetto a quello previsto dai regolamenti medesimi per la qualifica conseguita in applicazione delle disposizioni regolamentari transitorie.

Durante l'esercizio 1968 l'Ente è addivenuto alla determinazione della misura dell'assegno personale di cui sopra, tenendo conto del complessivo trattamento economico (somma di tutti gli assegni a carattere continuativo) goduto dal personale alla data di entrata in vigore dei regolamenti, quale stabilito con delibere del Consiglio direttivo antecedenti all'emanazione dei ripetuti regolamenti.

È da rilevare che, in virtù del citato assegno personale, buona parte dei dipendenti della « Vasca » fruisce di un trattamento economico complessivo che eccede il limite del 20 per cento in più rispetto al trattamento economico tabellare dei dipendenti dello Stato (articolo 14 del decreto legislativo luogotenenziale 21 novembre 1945, n. 722) ed al riguardo il Collegio ritiene di confermare l'avviso che da parte dell'Ente dovrebbero provvedere al riassorbimento dell'assegno personale — quanto meno per la parte che determina il superamento del limite anzidetto — non soltanto sulla base del criterio posto dalle due norme regolamentari sopra richiamate (e cioè sui successivi aumenti di competenze derivanti da promozioni o da passaggi di carriera, nella misura di $\frac{1}{4}$ degli aumenti predetti), ma anche in occasione di ogni successivo incremento degli stipendi e delle paghe, a qualsiasi titolo dovuto (in applicazione analogica del criterio sancito dall'articolo 2, ultimo comma, della legge 29 maggio 1967, n. 337).

Il revisore dott. Achilli osserva a tal proposito che comunque — se del caso — occorrerebbe provvedere ad apportare le opportune modifiche al regolamento per il personale.

In ordine alla misura della indennità integrativa speciale è da rilevare che con delibera 25 novembre 1967 del Consiglio direttivo fu concesso, per il 1968, al personale della « Vasca » l'aumento di cui al decreto ministeriale 28 luglio 1967 « con l'osservanza delle disposizioni di cui all'articolo 14 del decreto n. 722 del

25 novembre 1945 » (analoga delibera era stata adottata dal Consiglio direttivo, per il 1967); l'Ente, peraltro, ha corrisposto l'indennità di cui trattasi nell'intera misura prevista dal decreto ministeriale 28 luglio 1967 anche a favore del personale fruente di un trattamento economico eccedente il limite di cui all'articolo 14 del decreto n. 722 (liquidando anche arretrati per il 1967); situazione, questa, che il Collegio ritiene di segnalare alla considerazione del Consiglio direttivo.

Le voci di spesa relative al lavoro straordinario ed ai premi di capacità e rendimento vanno esaminate congiuntamente, ricordando che, a termini di regolamento, per le prestazioni di lavoro straordinario spetta al personale della « Vasca » un compenso pari a quello stabilito per i dipendenti statali e che al personale stesso, che si distingue per capacità e rendimento, possono essere concessi premi entro i limiti dell'apposito fondo stanziato annualmente in bilancio; tale fondo non può superare per ciascun anno l'importo di due mensilità degli stipendi e delle paghe del personale dell'Istituto.

È, inoltre, da soggiungere che in data 5 marzo 1968 il Consiglio direttivo, in attesa di predisporre un emendamento alla disciplina regolamentare del compenso per lavoro straordinario, ha deliberato la concessione, in via transitoria, di un « incentivo di produzione » a favore del personale che esegue lavoro straordinario, con l'utilizzo delle disponibilità del fondo premi; l'emendamento di cui sopra è stato, di poi, deliberato dal Consiglio direttivo nella successiva seduta del 31 maggio 1968 (non ne risulta ancora intervenuta l'approvazione da parte dei Ministeri vigilanti di concerto con quello del tesoro).

In base a tali delibere, l'Istituto, nel corso dell'esercizio 1968, ha liquidato, a favore del personale, in aggiunta al compenso tabellare per lavoro straordinario, l'anzidetto incentivo di produzione; inoltre, nei riguardi del personale stesso, è stato concesso, con ordine del giorno del presidente dell'Istituto (non ancora sottoposto a ratifica da parte del consiglio direttivo), un premio di capacità e rendimento pari ad una mensilità dello stipendio o della paga.

Al proposito il Collegio, pur considerando le esigenze produttive dell'Istituto — che, tra l'altro, si ripercuotono direttamente sul volume delle entrate — ritiene di segnalare che taluni dipendenti (n. 18 impiegati e n. 14 operai) hanno percepito, a titolo di premio e di incentivo di produzione, un compenso complessivo superiore all'importo di due mensilità degli stipendi o delle paghe, osservando, altresì, in linea di principio, come le modifiche alla normativa regolamentare che comportino un aumento dei compensi non diventino esecutive se non quando ne sia intervenuta l'approvazione da parte dei Ministeri vigilanti di concerto con quello del tesoro.

In materia di compenso per lavoro straordinario è anche da segnalare sia l'avvenuta corresponsione del compenso stesso (giusta ordine del giorno del presidente dell'Istituto) a favore di personale infortunatosi nell'esecuzione di lavori diversi da quelli delle proprie mansioni per il periodo di assenza dal lavoro conseguente all'infortunio (corresponsione non prevista dalla normativa in vigore), sia il superamento, per n. 15 impiegati e n. 2 operai, delle ore massime retribuibili per ciascun dipendente in base alla normativa vigente.

L'esame delle scritture contabili ha posto in evidenza che al termine dell'esercizio l'Istituto ha portato fra i suoi debiti la somma di lire 16.574.980 giustificandola come accantonamento a fronte del pagamento di oneri per il personale che ancora debbono essere definiti (mancato conglobamento totale, indennità per alcuni operai ordinari che hanno effettuato lavori da specialista, au-

mento delle paghe degli operai con decorrenza 1° gennaio 1968, premi di capacità e rendimento).

Al riguardo il Collegio osserva che le suddette somme prima di essere iscritte in bilancio sotto la voce « debiti » avrebbero dovuto ottenere la prescritta sanzione da parte degli organi competenti.

Le spese per l'esercizio tecnico presentano una lieve maggiorazione rispetto all'esercizio 1967 (essendo passate da milioni 14,9 a milioni 15,7). In ordine a tali spese il Collegio ha rilevato che talune fatture per l'importo complessivo nell'anno di lire 122.010 riferentesi a materiali di consumo non recano l'annotazione relativa alla presa in carico nel libro magazzino e raccomanda, pertanto, l'osservanza di detto adempimento.

Le spese generali registrano, complessivamente, un aumento di circa lire 1,7 milioni rispetto all'esercizio precedente. In relazione a dette spese il Collegio ritiene di segnalare l'esigenza che le spese medesime vengano sempre effettuate nell'ambito dei fini istituzionali dell'Ente osservando che non appaiono pienamente rientrare nell'ambito stesso talune erogazioni quali le spese sostenute per tassa di bollo quietanza applicata sugli stipendi, quelle per pagamento di contravvenzioni a carico di autista dell'Ente, quelle per diritti di agenzia relativi a prestazioni a favore del personale, di cui si palesa necessario il recupero.

Le entrate in conto capitale sono rappresentate principalmente dalla voce « utilizzo di scorte in deposito nel magazzino » per l'importo di lire 3.053.104, corrispondente alla differenza in meno tra il valore delle scorte esistenti al principio e alla fine dell'esercizio, nonché dal realizzo di attrezzature e macchinari fuori uso.

Le uscite in conto capitale concernono essenzialmente acquisto di attrezzature e macchinari.

Le partite di giro si compensano in entrata e in uscita e si riferiscono principalmente a trattenute e versamenti relativi a quote previdenziali e IGE su fatture, nonché a prelievi dal conto in deposito del Consiglio nazionale delle ricerche in relazione al pagamento di fatture per studi eseguiti.

Il raffronto con il bilancio preventivo ha posto in essere che, tanto nelle risultanze complessive, quanto nei singoli capitoli, si sono verificate variazioni, rispetto alle previsioni stesse, che, peraltro, sono da ricollegare alla particolare configurazione produttiva dell'Ente la quale può determinare eventi di questa natura.

La situazione patrimoniale può essere così riassunta:

Attività:

A) Capitale fisso	milioni	68,2
B) Capitale circolante	»	524,9
		<hr/>
Totale attività $C=A+B$	milioni	593,1
		<hr/> <hr/>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Conti d'ordine:

Fondo liquidazione personale gestito dall'INA	milioni	126,3
---	---------	-------

Passività:

A) Debiti	milioni	352,5
B) Fondi di riserva e accantonamenti	»	178,4
Totale passività $C=A+B$		milioni 530,9
D) Patrimonio netto	»	62,2
Totale a pareggio $E=C+D$		milioni 593,1

Conti d'ordine:

Fondo liquidazione personale gestito dall'INA	milioni	126,3
---	---------	-------

Il capitale fisso, considerato al costo originario e quindi senza rivalutazioni monetarie, assume valore contabile di consistenza modesta.

L'incremento verificatosi nell'esercizio (milioni 2,8) è dovuto principalmente all'acquisizione di mobili e arredi.

Il capitale circolante (milioni 524,9) copre pressoché interamente l'esposizione passiva (milioni 530,9).

Le passività sono costituite dai debiti e dai fondi di accantonamento.

In ordine ai debiti il Collegio, con riferimento a quanto già esposto innanzi allorché si è trattato delle spese del personale, rileva che, fra quelli a breve scadenza, risulta compreso l'importo di lire 16.574.980 relativo al pagamento di oneri per il personale, oneri che, peraltro, ancora non hanno assunto la configurazione di debiti veri e propri in quanto riguardano materia sulla quale il Consiglio direttivo non si è ancora pronunciato.

I debiti a scadenza pluriennale si riferiscono principalmente all'adeguamento fondo quiescenza personale i cui piani di ammortamento hanno una progressione decennale.

Sempre fra i debiti, presenta un cospicuo incremento la posta « debiti verso il nuovo Centro di idrodinamica per fondi anticipati a favore della gestione ordinaria » che da lire 30.428.496 alla chiusura del precedente esercizio è passata a lire 185.113.017. Trattasi di pagamenti imputati alla gestione ordinaria ed effettuati con fondi pertinenti al Nuovo centro.

È però da osservare che della predetta cifra una parte e precisamente lire 61.537.892 sono rappresentate da oneri la cui definitiva imputazione alla gestione

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

del Nuovo centro, potrà essere eventualmente decisa allorché si verificheranno le due seguenti condizioni:

1) maturazione di tutte le condizioni necessarie per l'acquisizione del nuovo finanziamento per cui è in corso la formulazione di uno schema di legge;

2) definizione da parte degli organi competenti dell'aliquota prelevabile per spese di personale e generali relative alla costruzione del Nuovo centro.

Per le restanti lire 123.575.125 trattasi di fondi anticipati dalla gestione del Nuovo centro per sopperire — secondo quanto assume l'Ente — a momentanee esigenze di cassa della gestione ordinaria.

I fondi di riserva e accantonamento si riferiscono principalmente al fitto del terreno della sede, al rinnovamento e manutenzione impianti e attrezzature.

B) Gestione Nuovo centro di idrodinamica.

Le entrate effettive sono costituite dai prelievi dalla Cassa depositi e prestiti per lire 200 milioni nonché da « introiti vari » per lire 10.913.707.

Le uscite effettive concernono principalmente spese relative alla costruzione o al completamento di impianti e ammontano complessivamente a lire 143.300.468 (rispetto a lire 598.087.891 dell'anno precedente).

La situazione patrimoniale del Nuovo centro di idrodinamica si riassume come segue:

Attività:

Capitale fisso	milioni	3.999,0
Capitale circolante	»	389,1

Totale attività	milioni	4.388,1

Passività:

Debiti	milioni	148,9
Accantonamenti	»	240,2

Totale passività	milioni	389,1

Patrimonio netto	»	3.999,0

Totale a pareggio	milioni	4.388,1

Il capitale fisso è costituito dal valore al costo del terreno e all'importo dei lavori fin qui eseguiti compresi gli oneri di studio e di progettazione.

Il capitale circolante risulta formato principalmente dalle disponibilità liquide esistenti al 31 dicembre 1968, e dai crediti per anticipazioni alla gestione ordinaria dei quali si è trattato allorché sono stati illustrati i debiti della gestione ordinaria.

Le passività contemplano i debiti e gli accantonamenti. I debiti risultano principalmente formati dalle somme trattenute a garanzia alle ditte in sede di liquidazione dei certificati di acconto; gli accantonamenti risultano principalmente formati da disponibilità da utilizzare per spese programmate.

Il Collegio, in conclusione, ribadisce le osservazioni innanzi formulate specie per ciò che attiene al complessivo trattamento economico del personale.

Attestata, inoltre, la rispondenza con le scritture contabili delle singole voci del conto consuntivo per l'esercizio finanziario 1968, esprime il parere che da parte del consiglio direttivo possano esserne approvate le risultanze subordinatamente a quanto il consiglio stesso riterrà di determinare in ordine a quanto sopra esposto circa la corresponsione dell'indennità integrativa speciale, in eccedenza rispetto al deliberato dal consiglio medesimo.

Maggio 1969

MINISTERO DEL TESORO

F.to D. Ficorella

MINISTERO DELLA DIFESA

F.to P. Achilli

LA CORTE DEI CONTI

F.to A. Maconio